

KIELECKI

# EXPRESS CODZIENNY

Za Redakcją i Wydawnictwem: Stefan Kiedrzyński, Kielce, ul. Sienkiewicza 32

Sroda 25 maja 1938 r.

10  
Nr 146

## Barykady na granicy czeskiej

### Sudety zamienione w obóz wojskowy

WIEN. „Wiener Voelksbeobachter“ donosi z Linzu, że wzdłuż całej granicy Czech i Austrii, głównie na wszystkich drogach, wiodących do Austrii, zostały ustawione barykady po stronie czeskiej. Czesi wycofali częściowo swe wojska, natomiast na miejscach weszły uzbrojone oddziały cywilnej gwardii, które obsadziły wszystkie przejścia graniczne.

Wobec zupełnego zabarykadowania dróg, nie mogły się dostać do Czechosłowacji nawet samochody czeskie, które powracały z Austrii. W mieście Gmund, leżącym częściowo na terenie austriackim, a częściowo na czeskim, wyłączyli Czesi prąd elektryczny, wobec tego austriacka strona miasta wraz z dworcem kolejowym pozostawała w zupełnych ciemnościach.

rem odbędzie się rozmowa Henleina z premierem Hodżą. Chamberlain stwierdził następnie, że rząd brytyjski dąży do pokojowego załatwienia zatargu i w tym dążeniu spotkał się ze zrozumieniem obu stron. Gdy premier skończył swe oświadczenie, przewodca opozycji poseł Atlee oświadczył, że byłoby rzeczą niewłaściwą wymagać od premiera w obliczu istniejącego napięcia wyraźnych deklaracji, ale wyraził nadzieję, że wysiłki rządu brytyjskiego zostaną zakończone pomyślnym rezultatem.

zatargu między Niemcami i Czechosłowacją, dzięki energicznemu stanowisku Londynu, zostało usunięte. Jakkolwiek część dzienników, zgodnie z widoczną tendencją francuskich kół rządowych nie alarmowania opinii, mówi nawet o odprężeniu, to jednak, według zgodnej oceny publicystów — sytuacja międzynarodowa pozostaje w dalszym ciągu nie wyjaśniona.

cił koncentrować wojska na granicy polskiej. „Czy jeszcze nie zrozumiano w Pradze, jak dalece błędy popełnione w przeszłości wobec Polski, ciążyą na rozwoju spraw Czechosłowacji oraz w jej bezpieczeństwie?“. **Rozmowa Henleina z prem. Hodżą** PRAGA. Biuro prasowe stronnictwa sudecko-niemieckiego komunikuje: Konrad Henlein złożył wczoraj premierowi Hodży na jego zaproszenie wizytę w pałacu Kollwrata. Wizyta ta rozpoczęła rozmowy informacyjne, które mają służyć do wyjaśnienia i uspokojenia sytuacji politycznej.

### Czeski samolot nad Niemcami

#### Mnożą się wypadki naruszenia granic

ANNABERG. — Wczoraj przed południem wydarzył się nowy wypadek naruszenia granicy. Nad leżącym na terenie Czechosłowacji miasteczkiem Weisepert ukazał się czechosłowacki samolot wojskowy, który następnie przeleciał przez granicę niemiecką w pobliżu Baerenstein. W samolocie, uzbrojonym w karabin maszynowy, znajdowało się dwóch ludzi załogi. Po dłuższym krążeniu nad Baerenstein samolot odleciał w kierunku Pressnitz, leżącego na terytorium Czechosłowacji. W pobliżu Pressnitz samolot zwałił się na ziemi i objęty został płomieniami. Pomimo wysiłków, nie udało się uratować żadnego z pilotów.

z Pragi, że całe Sudety zamienione zostały w obóz wojskowy. Rząd praski powołuje młodzież sudecką do szeregów i przenosi ją do Słowacji. W związku ze wzmożonym ruchem wojskowym, wszystkie pociągi Czechosłowacji opóźniają się. Pociąg pośpieszny Praga — Paryż zatrzymany został przez 4 godziny w górach między Pilzнем a Marienbadem. BERLIN. Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, że na granicy niemiecko-czeskiej na północ od Linzu w miejscowości Urlichsburg i Hohenfurtch żołnierze czescy wtargnęli na mosty graniczne, które w połowie należą do Niemiec, obrzucili wiązkami słomy i oblali benzyną.

PARYŻ. Poniedziałkowa prasa paryska na podstawie informacji z Pragi, Berlina i Londynu stwierdza z ulgą, że niebezpieczeństwo natychmiastowego

„Echo de Paris“ w tytule zapowiada nawet, że najbliższe dni winny zdecydować „o wojnie i pokoju“. PARYŻ. Prawicowy dziennik „Liberte“ wyraża zdziwienie z powodu akcji rządu czechosłowackiego, który w chwili niebezpieczeństwa niemieckiego, pole-

Na przemówienie to odpowiedział ks. kan. dr. Buday, wice-

### Delegacja parlamentarzystów słowackich przybyła z wizytą do Warszawy

W poniedziałek wieczorem przyjechała do Warszawy grupa 11-tu słowackich parlamentarzystów obozu ks. Hlinki z senatorem Buday'em i posłem Sidorem na czele. Gości słowackich powitała na dworcu delegacja pod przewodnictwem senatora Gwidzia, prezesa Towarzystwa Przyjaciół Słowaków. Do wysiadających z wagonu

Słowaków, którym wręczono listy witania i kwiaty, przemówił sen. Gwidź, witając ich na ziemi polskiej. — Wzniesiony przez sen. Gwidzia po serdecznym przemówieniu okrzyk: — „Niech żyją Słowacy“, podchwyciła licznie zebrana na dworcu publiczność.

marszałek Senatu, który wzruszonym głosem m.in. powiedział: — „Z chwilą, gdy wstąpił śmy na ziemię polską, wszędzie jesteśmy witani z niezwykłą serdecznością. Polska okazuje nam dużo serca i my jej odpłacamy tym samym.“ Wśród okrzyków „niech żyje Słowacja“ delegacja słowackich parlamentarzystów odjechała do Hotelu Turystycznego.

### Codreanu przed sądem

#### Proces przewodcy „Żelaznej Gwardii“

BUKARESZT. Dnia 23 b.m. przed sądem wojskowym 2 korpusu armii w Bukareszcie rozpoczął się proces przeciwko przewodcy Żelaznej Gwardii Korneliuszowi Codreanu, oskarżonemu o zdradę główną, spisek przeciwko bezpieczeństwu państwa i podburzanie do ruchów.

Sądowi przewodniczy płk. Dimitru, obrony podjęło się 20 adwokatów. Przesłuchiwany Codreanu podaje, że liczy 38 lat, z zawodu jest adwokatem, zamieszkiwał w siedzibie partii t. zw. „Zielonym Domu“ w Bukareszcie. Od 19 kwietnia przebywa w więzieniu, gdzie odbywa karę wymierzoną mu w procesie o obrazę prof. Jorgi. Zaraz na wstępie rozprawy obrońcy wysuwają cały szereg zastrzeżeń co do formalności aktu oskarżenia, właściwości zastosowanej procedury, żądając m. in. odroczenia rozprawy.

Wszystkie te wnioski zostały przez trybunał odrzucone. Na rozprawę powołano 100 świadków m. in. ojca oskarżonego prof. Codreanu, b. premiera Maniu, b. premiera Vaidę-Voevoda, kilkudziesięciu wyższych wojskowych w tym wielu generałów oraz szereg najwybitniejszych przedstawicieli Żelaznej Gwardii. Do przerwy południowej trybunał załatwiał czynności wstępne, przesłuchując oskarżonego, sprawdzając liczbę świadków i t. d. Stwierdzono, że spośród zebranych brakuje 74 świadków.

### Premier Rumunii wyjechał żegnany z honorami na dworcu w Krakowie

23 maja o godz. 17.06 opuścił Kraków w drodze powrotnej do Bukaresztu premier rumuński patriarcha Miron wraz z towarzyszącymi mu osobami. Na dworcu kolejowym żegnał go Dostojny Gość przedsta-

wiciele waldz państwowych z powojewodą krakowskim dr. Piotrem Małaszyńskim, przedstawicielem wojska z gen. Piaseckim i płk. Madeyskim, wiceprezydent Krakowa dr. Stanisław Klimecki oraz przedstawiciele duchowieństwa prawosławnego.

### Ks. Radziwiłł Rudy ożenił się z leciwą, lecz bogatą wdową

LONDYN. W urzędzie stanu cywilnego w Caxton-Hall w Westminster odbyła się wczoraj ceremonia ślubu 68-letniego ks. Michała Radziwiłła z p. Stewart Dawson, 57-letnią wdową po bogatym jubilerze londyńskim. P. Dawson przybyła do urzędu na pół godziny przed panem młodym. Ks. Radziwiłł przyjechał w towarzystwie swego sekretarza i mir. Stewarta Daw-

sona swego przyszłego pasierba. Po ceremonii ślubnej ks. Radziwiłł oświadczył przedstawicielom prasy: „Na razie nie mamy żadnych planów. Prawdopodobnie pozostaniemy w Anglii jeszcze kilka tygodni. Gościnność angielska jest najwspanialsza na świecie. W ogóle Anglia jest cudownym krajem. Krawdopodobnie weźmiemy później ślub kościelny.“ Nowożeńcy małżonka

ks. Michała oświadczyła: „Jesteśmy oboje b. szczęśliwi. Przez kilka tygodni zamierzamy obejrzeć Anglię samochodem, po czym udamy się na południe Francji.“ Przed Caxton-Hall skonsultowano silny oddział policji dla utrzymania porządku w wielkim tłumie, który się zebrał przed urzędem i który wznosił okrzyki i bił oklaski, gdy nowożeńcy odjeżdżali samochodem













